
 

 

Дело № 342оз-17  
Заказчик :

ГБУЗ Архангельской области
«Вельская центральная районная
больница»

165150, Архангельская область, г.
Вельск, ул. Конева, 28-А

E-mail: velskcrbzakupki@mail.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18, оф. 904

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Медикал лизинг-консалтинг"

123371, Москва, Волоколамское
шоссе, д.81, кор.2, стр.5

E-mail: urist@medcom.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

31 октября 2017 года г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:



Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник
отдела контроля закупок,

Члены комиссии:
Спиридонова
О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:
 

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 31.03.2017 № 23-Д);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

Заявитель заявил ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии их
представителя.

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

24 октября 2017 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Медикал лизинг-консалтинг" (далее - Заявитель)
на действия заказчика - ГБУЗ Архангельской области «Вельская центральная
районная больница» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа - Контрактного
агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при
проведении электронного аукциона на право заключения контракта на поставку
лекарственных средств (извещение № 0124200000617005528).
 
Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».



Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 26.10.2017 № 7078.

Уполномоченный орган представил письменные объяснения от 27.10.2017 № 314-05-
1097.
Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

 

16.10.2017 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000617005528 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на поставку лекарственных средств (далее – документация об
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 885 366,00 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».

Заявитель считает, что указание срока годности лекарственного препарата в
процентах нарушает положения частей 1 и 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе»
и влечет ограничение количества участников закупки.

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе», заказчик
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами, в том числе: описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки



№

Наименование объекта
закупки

(Международное
непатентованное или
группировочное или

химическое наименование
лекарственного препарата

или
фармакотерапевтическая

группа)

 

Характеристика
лекарственного препарата

 

Ед.
изм.

Кол-
во

1.  Имипенем+Циластатин

порошок для приготовления
раствора для инфузий

500мг+500мг,

флаконы № 1

уп 1
500

2.  
Цефтазидим

 

порошок для приготовления
раствора для внутривенного
и внутримышечного введения

флакон 2 г. № 1

уп 200

указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования, которые влекут за
собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если
не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и чёткое описание
характеристик объекта закупки.

Согласно части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе», документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной
системе», должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При
этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с частью 4 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» требования к
гарантийному сроку товара, работы, услуги и (или) объему предоставления
гарантий их качества, к гарантийному обслуживанию товара, к расходам на
эксплуатацию товара, к обязательности осуществления монтажа и наладки
товара, к обучению лиц, осуществляющих использование и обслуживание товара,
устанавливаются заказчиком при необходимости.

Согласно разделу II «Сведения о товаре, на поставку которого осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе объектом закупки
является поставка лекарственных средств – 1 комплект:

 

Частью 2 «Срок и объем представления гарантий качества Товара» данного
раздела установлено, что остаточный срок годности Товара на дату поставки в
адрес Заказчика должен составлять не менее 60% срока годности,
установленного нормативной документацией.

consultantplus://offline/ref=081FB160FA4AE50A9D3782CDDCF7250F74CFE0D4E7F8FE4DD8EE82BCBDC1932CF000D5E8737A693FHFZDF
consultantplus://offline/ref=081FB160FA4AE50A9D3782CDDCF7250F74CFE0D4E7F8FE4DD8EE82BCBDC1932CF000D5E8737B6D36HFZFF


В письменных объяснениях Заказчик поясняет следующее.

Согласно пункту 2 статьи 472 Гражданского кодекса РФ, товар, на который
установлен срок годности, поставщик обязан передать покупателю с таким
расчетом, чтобы он мог быть использован по назначению до истечения срока
давности, если иное не предусмотрено контрактом.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 7 сентября 2000
года № 340 «О введении форм федерального государственного статистического
наблюдения за закупкой, продажей и запасами жизненно необходимых и
важнейших лекарственных средств и фактическими ценами на них», учету
подлежат лекарственных средства с остаточным сроком годности, выраженном в
процентах.

В письме Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения и
социального развития от 15 июня 2006 года № 04И-495/06 «О мониторинге цен на
лекарственные средства в рамках программы дополнительного лекарственного
обеспечения», остаточный срок годности также определен в процентах.

Принимая во внимание, что законодательно не установлен запрет на исчисление
остаточного срока годности товара (в частности, лекарственных средств) в
процентах, в техническом задании аукционной документации электронного
аукциона № 0124200000617005528 были установлены требованиях к сроку годности
лекарственных препаратов – «остаточный срок годности товара – не менее 60 %».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 27.10.2017 было подано 10 заявок.

Комиссия Архангельского УФАС России приходит к выводу о том, что указание
срока годности лекарственных препаратов в процентах не привело к ограничению
количества участников закупки, а обусловлено потребностями Заказчика, так как
Заказчику не представляется возможным запланировать поступление пациентов,
нуждающихся в срочном назначении и приеме указанных лекарственных
препаратов.

Таким образом, в данном случае установление Заказчиком требования к сроку
годности в процентах не ограничивает участников закупки и не противоречит
нормам ФЗ «О контрактной системе».

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Медикал лизинг-консалтинг" необоснованной.

 

 



Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии И.Ю. Короткова

Члены Комиссии О.Г. Спиридонова

Л.А. Чирова

 

 

 


